

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

根據本部投審會統計，103 年 1-3 月核准僑外投資件數為 773 件，較上年同期增加 16.24%；投(增)資金額計 8 億 3,374 萬 2,000 美元，較上年同期減少 33.82%。投資金額減少主要係因去年核准美商 ROV HOLDING INC.以新臺幣 16 億 2,250 萬元增資國內事業思倍創股份有限公司以及核准英屬維京群島商頂美控股有限公司以新臺幣 10 億元增資國內事業頂悅開發股份有限公司等金額較大案件，比較基期較高所致。

陸資來臺投資方面，103 年 1-3 月核准陸資來臺投資件數為 34 件，較上年同期增加 17.24%；投(增)資金額計 1,275 萬 7,000 美元，較上年同期減少 90.83%。103 年 1-3 月核准陸資來臺投(增)資金額計 1,275 萬 7,000 美元，較上年同期減少 90.83%。投資金額減少之原因，除了去年核准香港商香港金屬包裝制品有限公司以美金 5,940 萬元取得國內事業鼎新金屬股份有限公司股權及廈門華天港澳台商品購物有限公司以美金 4,367 萬 9,000 元投資金門華天國際大酒店股份有限公司等投資案，比較基期較高之外，今年規模較大之投資案也有減少所致。自 98 年 6 月 30 日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為 517 件，核准投(增)資金額計 8 億 7,727 萬 5,000 美元。

另依據勞動部勞工保險局資料分析顯示，102年12月底陸資在臺投資事業我國員工人數計9,674人，其中陸資參股之上市、上櫃及公開發行公司我國員工2,310人，陸資銀行在臺分行我國員工計65人。如就單季來看，102年第4季陸資在臺事業增聘之我國員工人數計685人，其中陸資參股之上市、上櫃及公開發行公司增聘79人，陸資銀行在臺分行增聘5人；同期間離職之我國員工計632人（含自願離職），其中陸資參股之上市、上櫃及公開發行公司離職員工134人，陸資銀行在臺分行離職員工0人。

對外投資方面，103年1-3月核准(備)對外投資件數為122件，較上年同期增加43.53%；投(增)資金額計12億5,633萬2,000美元，較上年同期增加0.57%。

對中國大陸投資方面，103年1-3月核准對中國大陸投資件數為84件，件數較上年同期減少36.84%；核准投(增)資金額計28億2,234萬1,000美元，較上年同期增加28.97%。

茲將103年3月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

103年3月份單月我僑外投資核准件數為298件，投資金額計3億1,181萬2,000美元。有關103年3月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

103年1-3月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒

比海英國屬地 3 億 3,726 萬 2,000 美元 (40.45%，主要為英屬維京群島、英屬蓋曼群島)、薩摩亞 1 億 3,508 萬 9,000 美元 (16.20%)、日本 7,509 萬 4,000 美元 (9.01%)、香港 4,474 萬 7,000 美元 (5.37%) 及新加坡 4,059 萬 3,000 美元 (4.87%) 分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 75.9%(請參閱表 1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業 2 億 1,239 萬 6,000 美元(25.47%)、不動產業 1 億 3,163 萬 6,000 美元(15.79%)、批發及零售業 1 億 1,919 萬 3,000 美元 (14.30%)、電子零組件製造業 6,987 萬 7,000 美元(8.38%)及支援服務業 6,536 萬元 8,000 美元 (7.84%) 分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 71.78%(請參閱表 1-3)。

二、陸資來臺投資部分：

103 年 3 月份單月核准陸資投資件數為 13 件，投資金額計 561 萬 4,000 美元。98 年 7 月至 103 年 1 月核准陸資來臺投資案件，就業別觀之，前 3 名分別為批發及零售業 1 億 6,419 萬 1,000 美元(18.72%)、港埠業 1 億 3,910 萬 8,000 美元(15.86%)及銀行業 1 億 3,833 萬 5,000 美元 (15.77%) (請參閱表 2-1 及 2-2)。

三、對外投資部分：

103 年 3 月份單月我對外投資申報件數為 41 件，投資金額為 6 億 3,268 萬 5,000 美元。有關 103 年 3 月及最近 2 年對外投資概況，詳如表 3-1。

103 年 1-3 月申報對外投資案件，若以地區觀之，以英國

6 億 4,734 萬 8,000 美元 (51.53%)、越南 1 億 4,827 萬 8,000 元(11.80%)、日本 1 億 716 萬 7,000 美元(8.53%)、印尼 7,998 萬 2,000 美元 (6.37%) 及美國 5,432 萬 4,000 美元 (4.32%) 分居前 5 名，合計約占本期申報對外投資總額的 82.55% (請參閱表 3-2)；另就業別而言，以不動產業 6 億 5,875 萬 3,000 美元 (52.43%)、基本金屬製造業 1 億 1,575 萬美元 (9.21%)、化學材料製造業 1 億 703 萬 3,000 美元 (8.52%)、金融及保險業 1 億 334 萬 3,000 美元 (8.23%) 及塑膠製品製造業 5,627 萬 1,000 美元 (4.48%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對外投資總額的 82.87%(請參閱表 3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

103 年 3 月份單月我對中國大陸投資核准件數為 36 件，核准投資金額為 5 億 5,768 萬美元。有關 103 年 3 月及最近 2 年對中國大陸投資概況，詳如表 4-1。

103 年 1-3 月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於江蘇省 8 億 7,413 萬 4,000 美元 (29.58%)、廣東省 4 億 8,622 萬 7,000 美元 (16.46%)、福建省 4 億 589 萬 6,000 美元 (13.74%)、上海市 3 億 3,038 萬美元 (11.18%) 及四川省 1 億 3,172 萬 8,000 美元 (4.46%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 75.42%(請參閱表 4-2)；在投資業別方面，則以化學材料製造業 5 億 4,298 萬美元 (18.38%)、非金屬礦物製品製造業 5 億 2,689 萬 7,000 美元(17.83%)、批發及零售業 3 億 5,403 萬美元 (11.98%)、金融及保險業 2 億 8,215 萬 5,000 美元(9.55%)及電子零組件製造業 2 億 7,307

萬美元（9.24%）分居前 5 名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 66.98%(請參閱表 4-3)。

表 1-1 103 年 1-3 月及最近 2 年僑外投資概況

單位：千美元；%

	101 年				102 年				103 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	159	-9	237,501	-31	218	37	308,910	30	274	26	325,242	5
2 月	164	15	205,006	-57	162	-1	544,861	166	201	24	196,689	-64
3 月	217	-	613,514	157	285	31	406,011	-34	298	5	311,812	-23
1-3 月	540	1	1,056,022	-	665	23	1,259,782	19	773	16	833,742	-34
1-12 月	2,738	20	5,558,981	12	3,206	17	4,933,451	-11	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表 1-2 103 年 1-3 月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	137	337,262 (40.45)	333,831	3,431	1.03%
薩摩亞	52	135,089 (16.20)	142,684	-7,594	-5.32%
日本	91	75,094 (9.01)	80,339	-5,245	-6.53%
香港	110	44,747 (5.37)	69,168	-24,422	-35.31%
新加坡	39	40,593 (4.87)	5,129	35,464	691.44%

表 1-3 103 年 1-3 月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	95	212,396 (25.47)	547,525	-335,129	-61.21%
不動產業	44	131,636 (15.79)	57,023	74,613	130.85%
批發及零售業	230	119,193 (14.30)	110,432	8,761	7.93%
電子零組件製造業	53	69,877 (8.38)	68,968	909	1.32%
支援服務業	10	65,368 (7.84)	89,753	-24,385	-27.17%

表 2-1 103 年 1-3 月及最近 2 年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

	101 年				102 年				103 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	13	30	96,507	1,826	9	-31	4,223	-96	12	33	5,220	24
2 月	12	50	5,669	199	11	-8	5,369	-5	9	-18	1,923	-64
3 月	8	-20	1,553	-78	9	13	129,486	8,238	13	44	5,614	-96
1-3 月	33	18	103,729	650	29	-12	139,078	34	34	17	12,757	-91
1-12 月	138	35	328,067	650	141	2	360,884	10	-	-	-	-

註 1：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

註 2：成長率係與上年度同期比較。

表 2-2 截至 103 年 1-3 月陸資來臺投資業別統計表

單位：千美元

業別	件數	金額	比重%
批發及零售業	307	164,191	18.72%
港埠業	1	139,108	15.86%
銀行業	3	138,335	15.77%
電子零組件製造業	38	114,077	13.00%
住宿服務業	3	64,913	7.40%
金屬製品製造業	3	59,663	6.80%
電腦、電子產品及光學製品製造業	18	57,129	6.51%
資訊軟體服務業	26	40,328	4.60%
機械設備製造業	23	25,779	2.94%
食品製造業	2	13,775	1.57%
餐館業	22	11,421	1.30%
廢棄物清除、處理及資源回收業	3	9,183	1.05%
汽車及其零件製造業	1	6,691	0.76%
電力設備製造業	4	6,535	0.74%
化學材料製造業	3	5,659	0.65%
塑膠製品製造業	6	3,370	0.38%
會議服務業	16	3,237	0.37%
成衣及服飾品製造業	2	2,919	0.33%
技術檢測及分析服務業	2	2,447	0.28%
創業投資業	1	1,994	0.23%
運輸及倉儲業	16	1,871	0.21%
研究發展服務業	3	1,601	0.18%
專業設計服務業	6	1,445	0.16%
產業用機械設備維修及安裝業	2	1,158	0.13%
橡膠製品製造業	1	320	0.04%
廢污水處理業	3	78	0.01%
家具製造業	1	40	0.00%
廣告業	1	6	0.00%
小計	517	877,275	100.00%

註：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

表 3-1 103 年 1-3 月及最近 2 年對外投資概況

單位：千美元

	101 年				102 年				103 年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1 月	27	125	504,686	219	33	22	430,458	-15	52	58	189,911	-56
2 月	19	12	256,992	202	25	32	577,441	125	29	16	433,735	-25
3 月	27	-27	185,559	-59	27	0	241,271	30	41	52	632,685	162
1-3 月	73	11	947,237	40	85	16	1,249,170	32	122	44	1,256,332	1
1-12 月	321	5	8,098,641	119	373	16	5,232,266	-35	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表 3-2 103 年 1-3 月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
英國	2	647,348 (51.53)	8,718	638,631	7325.46%
越南	3	148,278 (11.80)	454,690	-306,413	-67.39%
日本	12	107,167 (8.53)	91,534	15,633	17.08%
印尼	9	79,982 (6.37)	8,600	71,382	830.02%
美國	23	54,324 (4.32)	32,525	21,800	67.02%

表 3-3 103 年 1-3 月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
不動產業	7	658,753 (52.43)	6,700	652,053	9732.14%
基本金屬製造業	0	115,750 (9.21)	341,113	-225,363	-66.07%
化學材料製造業	3	107,033 (8.52)	85,126	21,907	25.74%
金融及保險業	24	103,343 (8.23)	498,940	-395,597	-79.29%
塑膠製品製造業	1	56,271 (4.48)	16,531	39,739	240.39%

表 4-1 103 年 1-3 月及最近 2 年對中國大陸投資概況

單位：千美元

	101 年				102 年				103 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	736 (18)	-52	779,764 (40,914)	3	52 (13)	44	622,664 (42,809)	-20	32 (12)	-38	1,670,512 (56,886)	168
2 月	24 (24)	-40	653,654 (86,753)	-39	37 (7)	54	726,353 (78,954)	11	16 (8)	-57	594,149 (42,092)	-18
3 月	41 (10)	-7	997,731 (156,285)	-47	44 (15)	7	839,301 (84,852)	-16	36 (6)	-18	557,680 (33,415)	-34
1-3 月	101 (52)	-36	2,431,149 (283,952)	-34	133 (35)	32	2,188,318 (206,615)	-10	84 (26)	-37	2,822,341 (132,393)	29
1-12 月	454 (182)	-21	10,924,406 (1,867,671)	-17	440 (114)	-3	8,684,904 (505,187)	-21	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較；() 係補辦許可案件統計金額。

表 4-2 103 年 1-3 月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
江蘇省	33	874,134 (29.58)	833,450	40,683	4.88%
廣東省	17	486,227 (16.46)	373,727	112,500	30.10%
福建省	12	405,896 (13.74)	206,240	199,657	96.81%
上海市	14	330,380 (11.18)	192,346	138,035	71.76%
四川省	2	131,728 (4.46)	87,956	43,772	49.77%

表 4-3 103 年 1-3 月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
化學材料製造業	3	542,980 (18.38)	143,362	399,618	278.75%
非金屬礦物製品製造業	1	526,897 (17.83)	27,228	499,669	1835.10%
批發及零售業	17	354,030 (11.98)	398,618	-44,588	-11.19%
金融及保險業	3	282,155 (9.55)	58,880	223,275	379.20%
電子零組件製造業	12	273,070 (9.24)	326,822	-53,752	-16.45%